
       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ              
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ    
Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ            
ΔΗΜΟΣ ΤΕΜΠΩΝ 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το αριθ. 15/2024  πρακτικό συνεδρίασης Δ.Σ. Δήμου Τεμπών 
 

 Σήμερα στις 23 του μήνα Ιουλίου του έτους 2024 ημέρα Τρίτη και ώρα 20:00’ το 
Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Τεμπών συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «Αντλιοστάσιο», ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 6092/19-07-2024  πρόσκληση 
του Προέδρου του Δ. Σ.  που δημοσιεύθηκε στην ιστοσελίδα του Δήμου, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 του 
Ν.5056/2023. 

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι σε σύνολο 
ΕΙΚΟΣΙ ΠΕΝΤΕ ( 25 )  Δημοτικών Συμβούλων ήταν: 
 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ  ( 21 ) 

1. Λίταινας Μιχ.   12. Ντόντος Γεωργ. 

2. Σίμος Βασ  13. Κολλάτος Κων. 

3. Καραναστάσης Αθανάσιος  14. Μπάτζιος Γεώργιος 

4. Μητσογιάννης Νικ.  15. Κοντογιάννης Ιωα.    

5. Γκατζόγιας Παναγιώτης  16. Μήλιου Στέλλα 

6. Ζαρδούκας Χρ.  17. Αργυρίου Ιωάννης 

7. Σαραντοπούλου Ζωή  18. Αναγνωστόπουλος Μιχ. 

8. Βλάχος Αθαν.  19. Δελητζάνης Βασ. 

9. Αβέλλας Μιχάλης  20. Κωστή Μαρία   

10. Νικολάου Γεώργιος  21.  Νταφούλης Νικ.    

11. Σολωμός Γεώργιος   
 

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ  ( 4 ) 

1. Γκανάτσιος Ζήσης    3.  Κακαγιάννης Χρ. 

2. Κρικώνης Χρ.    4. Ζάρρας Λάμπρος   
Αν και νόμιμα κληθέντες 

 

 Στην συνεδρίαση προσκλήθηκε και παρέστη ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ κ. Μανώλης Γεώργιος.. 
    Στη συνεδρίαση ορίσθηκε ειδικός γραμματέας  η  Κοντογιάννη  Παρασκευή  υπάλληλος 
του Δήμου για την τήρηση των πρακτικών. 

Προσκλήθηκαν όλοι οι Πρόεδροι Κοινοτήτων, εκ των οποίων παραβρέθηκαν οι: 
Αναγνωστοπούλου Θεοδ. (Αιγάνης), Μοσχοβίτης Μιχάλης (Πουρναρίου) & Γκουντής Μιχάλης 
(Συκουρίου). 

Ο  Πρόεδρος   του δημοτικού συμβουλίου ύστερα από την διαπίστωση ύπαρξης 
απαρτίας,  κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης εισάγοντας το θέμα της ημερήσιας διάταξης για 
συζήτηση.   
 
ΘΕΜΑ (6ο) «Έγκριση 3ης παράτασης συμβατικής προθεσμίας του έργου: ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΟΔΟΠΟΙΙΑ 
ΔΗΜΟΥ ΤΕΜΠΩΝ – ΠΡΟΛΗΨΗ ΖΗΜΙΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΕΣ»  
Αριθμός   Απόφασης ( 121 ) 
 

 Το θέμα εισηγήθηκε ο αντιδήμαρχος κ. Σολωμός  Γεώργιος. 
 

ΑΔΑ: ΨΛΧΘΩΗ7-38Ω



 Η Τεχνική υπηρεσία μας έστειλε την παρακάτω εισήγηση: 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
ΔΗΜΟΣ  ΤΕΜΠΩΝ                 Πυργετός,  11 /07/ 2024 
ΤΜΗΜΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΕΧΝΙΚΩΝ, ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝ/ΚΩΝ  
& ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΕΡΓΩΝ & ΜΕΛΕΤΩΝ 
Τηλ. : 2495 350334  
Πληρ: ΓΚΟΥΜΑΣ ΣΤ.           

ΕΙΣΗΓΗΤΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 
ΓΙΑ 2η ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΤΙΚΗΣ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑΣ του έργου : 

«ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΟΔΟΠΟΙΪΑ ΔΗΜΟΥ ΤΕΜΠΩΝ - ΠΡΟΛΗΨΗ ΖΗΜΙΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΕΣ» 
 

Έχοντας υπόψιν τα εξής:  
1. Τη σύμβαση του έργου η οποία υπογράφηκε στις 20-09-2023 με προβλεπόμενο συνολικό χρόνο 

ολοκλήρωσης  έξι (6) μήνες, ήτοι έως τις 20-03-2024. 
2. Την από 21-09-2023 απόφαση ορισμού επιβλέποντα του κου Γκούμα Σταύρου, με έναρξη εργασιών 

στις 20-09-2023 και πέρας εργασιών στις 20-03-2024. 
3. Την υπ. αρ. 928/06-02-2024 Απόφαση της Διευθύνουσας Υπηρεσίας περί αποδοχής της από 05-02-

2024 Ειδικής Δήλωσης Διακοπής Εργασιών του έργου: «ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΟΔΟΠΟΙΪΑ ΔΗΜΟΥ ΤΕΜΠΩΝ - 
ΠΡΟΛΗΨΗ ΖΗΜΙΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΕΣ» του αναδόχου «ΚΑΙΡΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΥ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ».  

4. Την υπ. αρ. 42/2024 Απόφαση του ΔΣ του Δήμου αποδοχής της ανωτέρω Ειδικής Δήλωσης.  
5. Την με Α.Π. 3196/15-04-2024 υποβολή δήλωσης του αναδόχου επανέναρξης των εργασιών. 
6. Την υπ. αρ. 66/2024 Απόφαση του ΔΣ του Δήμου με την οποία εγκρίθηκε η 1η Παράταση του έργου 

ως 30-06-2024.  
7. Την υπ. αρ. 110/2024 Απόφαση του ΔΣ του Δήμου με την οποία εγκρίθηκε η 2η Παράταση του έργου 

ως 31-07-2024.  
8. Το με Α.Π. 5819/10-07-2024 αίτημα του ανωτέρω αναδόχου με το  οποία ζητάει  3η παράταση της 

συμβατικής προθεσμίας περαίωσης του έργου έως τις 20-09-2024 λόγω «1. Εκτέλεσης εργασιών 
ύδρευσης στους Γόννους, 2. Αδυναμίας εκτέλεσης σκυροδετήσεων λόγω υψηλών θερμοκρασιών, 3. 
Καλοκαιρινών αδειών κατά το μήνα Αύγουστο (προσωπικού, μονάδων ασφαλτικών και 
σκυροδεμάτων, μεταφορικών εταιρειών κλπ)  

9. Το με Α.Π. 998/11-07-2024 έγγραφο της ΔΕΥΑ ΤΕΜΠΩΝ σχετικά με τον προγραμματισμό 
Ασφαλτοστρώσεων σε οδούς της ΔΚ Γόννων όπου είναι σε εξέλιξη ταυτόχρονα και το έργο 
«ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΣΥΛΛΟΓΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΔΚ ΓΟΝΝΩΝ». 

10. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4782/2021 και ισχύει σήμερα. 
11. Τις διατάξεις της παρ. 8 του αρ. 66 του ν. 4782/2021,   

 

και επειδή το αίτημα του αναδόχου κρίνεται εύλογο για τους κάτωθι λόγους :  

• Το έργο, βάσει εγκεκριμένου χρονοδιαγράμματος, προβλέπει κύριο όγκο ασφαλτοστρώσεων στους 
Γόννους για να ολοκληρωθεί (και μικρά τμήματα σε Ελάτεια Ευαγγελισμό και Κάτω Αιγάνη). Όμως, 
στην ίδια περιοχή εξελίσσεται ταυτόχρονα το έργο «ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΔΙΚΤΥΩΝ ΣΥΛΛΟΓΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΔΚ ΓΟΝΝΩΝ» της ΔΕΥΑ ΤΕΜΠΩΝ.  Ήδη, από την ΔΕΥΑ ΤΕΜΠΩΝ 
είχαμε ενημερωθεί προφορικά για την ανάγκη προγραμματισμού και τον καταλληλότερο 
συντονισμό σε σημεία επικαλύψεων των επιμέρους εργασιών των δύο έργων. Με το Α.Π. 998/11-
07-2024  έγγραφο μας γνωστοποιείται ότι: «Οι εργασίες κατασκευής του δικτύου αποχέτευσης στις 
εν λόγω οδούς προβλέπεται να έχουν ολοκληρωθεί έως 31-07-2024 και ως εκ τούτου παρακαλούμε 
όπως ληφθεί υπόψη η ανωτέρω ημερομηνία στον προγραμματισμό των εργασιών ασφαλτόστρωσης 
των εν λόγω οδών». Συνεπώς, θεωρείται σκόπιμο να υπάρξει αναβολή των εργασιών 
ασφαλτόστρωσης στη ΔΚ Γόννων έως ότου ολοκληρωθούν οι εργασίες του αποχετευτικού δικτύου, 
ήτοι τουλάχιστον ως την 31-07-2024. 

• Παράλληλα υπολείπονται εργασίες τσιμεντόστρωσης τμήματος οδού στην περιοχή Αγ. Κων/νος 
Ραψάνης. Το είδος των συγκεκριμένων εργασιών, η τσιμεντόστρωση, απαιτεί όσο γίνεται καλές 
καιρικές συνθήκες, για το βέλτιστο αποτέλεσμα, ειδικά αποφυγή των ημερών με πολύ υψηλές 
θερμοκρασίες.  Κατά τους μήνες Ιούνιο και Ιούλιο, όπως αποδεικνύεται από τα στοιχεία του free 
meteo (https://freemeteo.gr/) για την περιοχή του Πυργετού (κοντά στην περιοχή εργασιών), 
καταγράφηκαν 6 ημέρες καύσωνα (μέγιστη θερμοκρασία 38 βαθμούς Κελσίου και άνω). Τα δυσμενή 

https://freemeteo.gr/
ΑΔΑ: ΨΛΧΘΩΗ7-38Ω



αυτά καιρικά φαινόμενα δημιούργησαν ακατάλληλες συνθήκες εργασίας, ως προς την ποιότητα των 
εργασιών (σκυροδέματος), αλλά και την ασφάλεια και την υγεία του προσωπικού. Μάλιστα οι 
προβλέψεις δίνουν πολύ υψηλές θερμοκρασίες για ολόκληρο τον Ιούλιο, φαινόμενο που ήδη 
παρατηρείται.  

• Ο Ιούλιος και κυρίως ο Αύγουστος είναι μήνες θερινών διακοπών και όλες οι επιχειρήσεις, όπως 
κατασκευαστικές, μεταφορικές εταιρείες, οι μονάδες παραγωγής ασφαλτικών και σκυροδεμάτων, 
θα παραμείνουν κλειστές για κάποιες ημέρες λόγω αδειών του προσωπικού.  

 

Λόγω των προαναφερόμενων συνθηκών, η παράταση θεωρείται επιβεβλημένη αλλά και σκόπιμη για το 
συμφέρον του έργου.  

Εισηγούμαστε 
Να χορηγηθεί  παράταση της συμβατικής προθεσμίας εκτέλεσης του έργου μέχρι  20-09-2024,  χωρίς 
υπαιτιότητα του αναδόχου (παρ. 4, 8 του αρ. 66 του ν. 4782/2021), για τους λόγους που 
προαναφέρθηκαν. 
                                                                                                        Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  

 

      ΤΣΙΤΣΙΟΥΒΑ ΓΕΩΡΓΙΑ 
Αρχιτέκτων Μηχανικός 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
Και κάλεσε το Δ.Σ. ν’ αποφασίσει σχετικά 

 Το Δ.Σ. λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 65 του Ν.3852/2010, του 
Ν.3463/2006, την εισήγηση της υπηρεσίας & τις ανωτέρω αναφερόμενες διατάξεις και  μετά από 
διαλογική συζήτηση. []  
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι   Ο μ ό φ ω ν α  
 
 Την χορήγηση 3ης παράτασης της συμβατικής προθεσμίας εκτέλεσης του έργου: 
«ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΟΔΟΠΟΙΙΑ ΔΗΜΟΥ ΤΕΜΠΩΝ – ΠΡΟΛΗΨΗ ΖΗΜΙΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ ΑΠΟ 
ΘΕΟΜΗΝΙΕΣ» μέχρι 20 - 09 -2024,  χωρίς υπαιτιότητα του αναδόχου (παρ. 4, 8 του αρ. 66 του ν. 
4782/2021), για τους λόγους που αναφέρονται στην εισήγηση της υπηρεσίας . 
 

Η παρούσα απόφαση έλαβε τον αριθμό 121/2024 
…………………………………………………………………………………………………………………………..……………… 

Εξαντληθέντων των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίαση. 
Έτσι συντάχθηκε το πρακτικό αυτό, υπογράφεται από όλα τα παρόντα μέλη του 

Δημοτικού Συμβουλίου ως παρακάτω: 
 

Ο Πρόεδρος          Τα Μέλη 
              (υπογραφή)                    (υπογραφές) 

Πιστό αντίγραφο 
O Πρόεδρος Δ.Σ. 

 
 

Λίταινας Μιχαήλ 

ΑΔΑ: ΨΛΧΘΩΗ7-38Ω


		2024-07-25T11:30:54+0300
	Athens




